
La presente deliberazione viene affissa il _________ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. .) 58 
Oggetto: "Interventi di manutenzione straordinaria sulle S.P. ricadenti nel 

comprensorio "Telesino-Tammaro" 
Approvazione studio di fattibilità. 

L'anno duemilanove il giorno $,ci""Tc del mese di 11 fI C; Cr //è) presso 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) Pro! Ing Aniello CIMITILE - Presidente 

2) Avv. Antonio BARBIERI - Vice Presidente 

3) Dott. Gianluca ACETO -Assessore 

4) Ing. Giovanni Vito BELLO -Assessore 

5) Avv. Giovanni A.M. BOZZI -Assessore 

6) Ing. Carlo FALATO -Assessore 

7) Dr.ssa Annachiara PALMIERI -Assessore 

8) Dott. Nunzio PACIFICO -Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore A. 
~.h 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Claudio UCCELLETTI 

L'ASSESSORE PROPONENTE Ono Avv. Antonio BARBI/ 

LA GIUlVTA 

Preso visione della proposta del Settore Infrastrutture, relativa ai lavori indicati in oggetto, 
allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che l'intervento in oggetto è previsto nel Piano triennale delle opere 
2009/2011 ed elenco annuale anno 2009; 

RICHIAMATO il D. Lgs. n.163/2006, che prevede all'art. 128 quanto segue: 
"comma 1: l'attività di realizzazione dei lavori di singolo importo superiore a 
El 00. 000, 00 si svolge sulla base di un programma triennale e dei suoi 
aggiornamenti annuali"; 



"comma 6: l'inclusione di un lavoro nell 'elenco annuale di cui al comma 1 è 
subordinata, per i lavori di importo inferiore a € 1. 000. 000, 00, alla previa 
approvazione di uno studio di fattibilità .... "; 

DATO ATTO che lo studio di fattibilità è stato redatto dal Settore Infrastrutture; 

VISTO lo studio di fattibilità allegato, che individua l'ipotesi progettuale da sviluppare ai 
successivi livelli, per un costo complessivo stimato di € 200.000,00; 

DATO ATTO che in questa fase non è necessaria l'attestazione di copertura finanziaria né 
il parere di regolarità contabile, che verranno acquisiti in sede di approvazione dei 
successivi livelli progettuali; 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì -------- IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

INFRASTRUTTURE 
(dott. ing. Valentino MELILLO) 

Esprime parere fav~ca la regolarità contabile della proposta. 

Lì . IL DIRIGENTE D SETTORE 
FINANZE E CON OLLO ECONOMICO 

(Dr. And a LANZALONE) 



LA GIUNTA 

Su parere favorevole dell'Assessore relatore Ono Avv. Antonio Barbieri, 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

1. di approvare, così come depositato agli atti del Settore· , .. r 'I" • 'j, lo studio di 
fattibilità, redatto dal Settore Infrastrutture relativo ai lavori indicati in oggetto; 

2. di dare atto che in questa fase non è necessaria l'attestazione di copertura finanziaria né 
il parere di regolarità contabile, che verranno acquisiti in sede di approvazione dei 
successivi livelli progettuali; 

3. di dare atto che l'intervento in oggetto è previsto nel Piano triennale delle opere 
2009/20 Il ed elenco annuale anno 2009; 

4. di rendere la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs n. 163/2006. 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 

IL SEGRETARIO GENERALE 

'Ii Claudio UCU~,' 'LLEl"'X" 1) 
~\ ,~~)~ / 4J 

, V" I . .____-----

=========================~, ======= = N. 
UN Registro Pubblicazione ; 

Si certifida che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 
15 giorni consecutivi a nq~~ 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

J ( , 
BENE NTO ______________ __ 

==========================-~~==~':"::"::=~===-
La suestesa deliberazione è stata a:ftlssa all' Albo Pretorio in data e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.U. -
D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

li -----------------------
E DELL'UFFICIO ILSEGRET O GENERALE 

\<-I.m'l) 

;i=c=e-~-·fi--:a=-c=h;;;;:e=l=Ja Fpres:nte ~eli~:::~~~~~~ven~~=e~~=:~:!~sl ~i<T!~ - D. ~;:;-0--~;8=.=2000, n. 

267 ,!I giorno 2 3 MAG t 2009 
~ Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

~, Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D E' stata revocata con atto n. del ------

Benevento lì, 
"'"'---'~~~~~--

O GENERALE 

===============================================7-====== =================== 
Copia per 

SETTORE I '\Il ~. il-l-______ prot. n. ___ ---#'--_ 

SETTORE ____________ __ il prot. n. __ ----;<---__ 

SETTORE ____________ __ -+---::~...."_.,,...-/--If--'!-J- prot. n. _____ _ 

Revisori dei Conti 1--+-+-----"-"'---- prot. n. _____ _ 

V Nucleo di Valutazione _______ prot. n. _____ _ 

" Conferenza dei Capigruppo il _______ prot. n. _____ __ 



STUDIO DI FATTIBILITA' 
(ai sensi del co. 6 art 128 D.lgs 163/2006) 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
SULLE SS.PP. DEL COMPRENSORIO VALLE TELESINA-TAMMARO 

SERVIZIO VIABILITA' n 

Progettisti: 

ing. Stefania RlSPOLI 

geom. Mario CARACC/i 

geom. Giuseppe ClA~ 
, ,\ 

geom. Nazzareno MIGNONE(~ \~\J'\'V\ 
geom. Carmine RANDELL~ ~= . \ 
geom. Roberto ROMANO 

Il Respons~. bl~l Procedimento 
Ing. S i SOLI 

J ~ 

1 

Il Dirigente - Settore Infrastrutture 
Ing. Valentino MELILLO 

VJUV!»vv.J-



Titolo intervento: Interventi di manutenzione straordinaria sulle SS.PP. del 
comprensorio "Valle Telesina-Tammaro" 

I Finanziamento previsto: I Fondi DD.PP. annualità 2009 

I A) I DESCRIZIONE DELL'OPERA: 

A.1) STATO DI FATTO: 

Le strade del comprensorio Valle Telesina-Tammaro han..'1o una estensione di ca. 
392,00 km, riportate sullo stradario provinciale con numerazione dalla 62 alla 105 . 

Tra gli assi viari più importanti per tipologia strutturale e di intensità di traffico sono da 
annoverare: Ex SS 87 "Sannitica", SSV Fondo Valle Tammaro "Colle-Castelpagano- S. 
Croce Del Sannio" e la Ex SS 625. 

Tra le altre, con condizioni strutturali diverse, ma di grossa importanza strategica e con 
transito veicolare sostenuto in quanto unici assi di collegamento sovra comunali del 

SP 62- Liguri Bebbiani 
SP 64 - Castelpagano-S. Croce 
SP 66- S. Maria Del Guglieto-S. Croce Del Sannio 
SP 73- Panoramica Sud Matese 
SP 76- Mutria 
SP 77- Faicchio-S. Lorenzello-Bivio Cerreto 
SP 78- S. Salvatore 
SP 79- S. Salvatore-Telese-Cerreto 
SP 83- Telese-Gioia 
SP 84- Sannio Alifano 
SP 94- Casalduni 
SP 95- Casalduni-Zingara Morta 
SP 97- Vitulanese II Tronco 
SP 102- Ex SS 88 
SP 103- Pesco-Fragneto Monforte 
SP 104- Fragneto L'Abate 
Le citate strade sono del tipo a mezza costa con una carreggiata variabile dai 5 ai 7 metri 
di larghezza con pendenze longitudinali fino al 50/0. Lungo le strade sono presenti, a 
secondo dei casi, cunette in terra e muretti con zanelle in calcestruzzo oltre, a distanza 
pressoché regolare ponticelli idraùlici di attraversamento stradale, per lo smaltimento 
delle acque nei fossi naturali. In molti casi le strade attraversano centri abitati. 

A.I) I STATO DI PROGETTO: 

AI fine di mantenere efficienti i tratti stradali ed evitare il depauperamento delle stesse è 
necessario una manutenzione costante delle scarpate da erbe e piantumazioni infestanti e 
la pulizia delle cunette in terra e delle zanelle con ripristino delle originarie sezioni. E' 
necessaria, infine, la manutenzione dei fossi di scolo delle acque e dei cigli stradali 
nonchè gli interventi di risagomatura del piano viabile. 

2 



B) I INTERVENTI PREVISTI: 
l. Pulizia cunette e ripristino originaria sezione 
2. Pulizia zanelle 
3. Pulizia cigli stradali e apertura bocchette di deflusso 
4. Pulizia tombini idraulici di attraversamento stradale e fossi di scolo 
5. Colmatura di buche e ripristino piano viabile 

C) STIMA SO:MMARIA DELL'INTERVENTO: 

1) Pulizia cunette e ripristino originaria sezione 9.000 m. € 31.500,00 
2) Pulizia zanelle 16.100 m. € 24.150,00 
3) Pulizia cigli stradali e apertura bocchette di deflusso 50.000 m. € 25.000,00 
4) Pulizia tombini idraulici e fossi di scolo 40 n. € 20.000,00 
5) Colmatura di buche e ripristino piano viabile 225 mc € 44.277,54 

Totale € 144.927,54 

D) I QUADRO ECONOMUCO 

A) IMPORTO LAVORI 
a.1) lavori a base d'asta € 143.209,03 
a.2) oneri di sicurezza € 1.718,51 

sommano A) € 144.927,54 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 
b.l) spese tecniche e generali € 17.391,30 
b.2) imprevisti € 7.246,38 
b.3) IV A sui lavori € 28.985,51 
bA) IV A su imprevisti € 10449,28 

sommano B) € 55.072,46 

totale A)+B) € 200.000,00 

3 


